1
ERRATA Nº 003 AO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO PARA BOLSAS DE ESTUDOS | 02.08.2023

ERRATA Nº 003 AO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO PARA BOLSAS DE ESTUDOS
NAS COMUNIDADES DO PROJETO CANDONGA - ENSINO SUPERIOR: BACHARELADO E

LICENCIATURA 2º SEMESTRE 2023 – Nº 2023/1

A Samarco, torna público para conhecimento dos(as) interessados(as) que fica retificado os
seguintes trechos do Edital em questão para os(as) candidatos(as) participantes da Etapa de
Divulgação dos(as) Classificados(as) e Assinatura de Termo de Compromisso:

➢ No item ANEXO I. CRONOGRAMA, nos subitens 4, 5 e 6

Onde se lê:

ETAPAS LOCAL DATA

4. Divulgação dos(as) Classificados(as) e Assinatura de Termo de Compromisso

Divulgação dos(as) candidatos(as) aprovados(as) em
Edital de Classificação

Samarco ou Sites Universidades 17/07/2023

Divulgação dos(as) candidatos(as) aprovados(as) em
Edital de Classificação de Retificação

Samarco ou Sites Universidades 21/07/2023

Divulgação dos(as) candidatos(as) aprovados(as)
descritos no Edital de Classificação assinam o termo de
compromisso, incluindo contemplados em Edital de
Retificação

Escritório Samarco em Novo Soberbo MG 17 a 25/07/2023

Divulgação dos(as) candidatos(as) aprovados(as) para a
etapa de Matrícula e convocação dos(as) candidatos(as)
de Cadastro de reserva

Samarco ou Sites Universidades     27/07/2023

5. Matrícula

Candidatos(as) com Termo de Compromisso assinado,
realizam matrícula na Universidade

Universidade Dinâmica - Ponte Nova MG
Universidade UNA - Online

28 e 31/08/2023

6. Início aulas

Candidatos(as) matriculados(as) na Universidade
Dinâmica iniciam o curso na modalidade presencial

Universidade Dinâmica - Ponte Nova MG 01/08/2023

Candidatos(as) matriculados(as) na Universidade UNA
iniciam o curso na modalidade online

Site Universidade UNA 21/08/2023

Leia-se:

ETAPAS LOCAL DATA

4. Divulgação dos(as) Classificados(as) e Assinatura de Termo de Compromisso

Divulgação dos(as) candidatos(as) aprovados(as) em
Edital de Classificação

Samarco ou Sites Universidades 17/07/2023

Divulgação dos(as) candidatos(as) aprovados(as) em
Edital de Classificação de Retificação

Samarco ou Sites Universidades 21/07/2023

Divulgação dos(as) candidatos(as) aprovados(as)
descritos no Edital de Classificação assinam o termo de
compromisso, incluindo contemplados em Edital de
Retificação

Escritório Samarco em Novo Soberbo MG 17 a 25/07/2023

Divulgação dos(as) candidatos(as) aprovados(as) para a
etapa de Matrícula e convocação dos(as) candidatos(as)
de Cadastro de reserva

Samarco ou Sites Universidades 02/08/2023

Assinatura do Termo de Compromisso com os(as)
candidatos(as) que estavam no cadastro de reserva e
foram considerados(as) classificados(as) - Candidatos(as)
Dinâmica e UNA

Escritório Samarco em Novo Soberbo MG 03 a 04/08/2023

2
ERRATA Nº 003 AO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO PARA BOLSAS DE ESTUDOS | 02.08.2023

5. Matrícula

Candidatos(as) com Termo de Compromisso assinado,
realizam matrícula na Universidade Dinâmica

Universidade Dinâmica - Ponte Nova MG  02 a 04/08/2023

Candidatos(as) com Termo de Compromisso assinado,
realizam matrícula na Universidade Una

Universidade UNA - Online 14 a 18/08/2023

6. Início aulas

Candidatos(as) matriculados(as) na Universidade
Dinâmica iniciam o curso na modalidade presencial

Universidade Dinâmica - Ponte Nova MG
A partir de

03/08/2023 após
a matrícula

Candidatos(as) matriculados(as) na Universidade UNA
iniciam o curso na modalidade online

Site Universidade UNA 21/08/2023